Kuigi ma eelöeldut olen pühakirjas lugenud, ei ole seda siiski enne antud ihusilmaga näha, nii nagu teie elu mitmesugustes sündmustes. Siin ju on ajalikkuses suurepäraselt tunda Jumala armu, selgesti ja avalikult ilmneb Jumala juuresolek, jõuliselt tajutakse tema tegusid. Ja samuti, sealsamas määratseb ajalikult demoni metsikus, kavalalt tegutseb tigidus, pidevalt määratseb kurjus. Oo kui erinevad need on! Deemon ju, kui talle antakse luba, lööb hirmudega, vigastab haavadega, piinab peksuga, kärstab riideid, loobib ja põletab kividega, kollitab kujutistega, eksitab valede väidetega ja tuhandel moel ei lakka vahele segamast oma suskimistega. Aga sinu peigmees ravib haavad, leevendab

<p>Epist. XXIV</p>	<p>uerbera, detegit figmenta, tollit tormenta, <i>presenciam suam</i> manifestat, <i>dulcedinem communicat</i>, <i>secreta reuelat</i>, <i>uirtutes inspirat</i>, <i>audaciam condonat</i>, <i>perseueranciam conseruat</i>; Insuper <i>sponsam suam interdum inter brachia sua collocat</i>, <i>eam super lectum suum inclinat</i> et <i>iocundissime ei cohabitat</i>. <i>hec meditari dixi sapienciam</i>, in hiis conseruari <i>summam prudenciam</i> et <i>super omnem humanam fore estimo industriam</i>. <i>solius enim hec sunt sponsi ... dignacionis, solius sponse hec sunt priuilegia dignitatis</i>. <i>sed heu me!</i> qui a <i>talium saltem extrema participacione cecidi et recessi!</i> <i>Miseremini mei, miseremini mei saltem uos, amica mea!</i> et <i>memor esse mei dignemini, dum bene uobis fuerit cum sponso uestro</i>; /162/ <i>Et o!</i> <i>quam bene!</i> Inmo <i>optime in optimo</i>. <i>ualete in cristo, karissima cristina!</i> Huic <i>litteram subieci, quam misi de kalmarnia:</i></p> <p>Karissime sibi <i>in cristo</i> filie et amice, uirgini <i>cristi</i>, <i>cristine</i>, <i>frater petrus</i>, <i>lector gothensis, spiritualis</i> et <i>specialis dileccionis augmentum in spiritu sancto</i>. <i>hanc uobis secundam scribo litteram, postquam a uobis separabar, in qua summam repeto de status mei disposicione et tui in sponso tuo dilectione</i>. <i>quinta feria post lucie redii in meam prouinciam, non sine graui uite periculo, quod in nocte beate lucie pertuli, propter tempestatem; sed benedictus deus, qui me liberauit pro sua glorificacione et uestra consolacione</i>. <i>noueritis enim, quod in periculo mortis non fui uestri oblitus, sed magis confidebam de uestris meritis et oracionibus, erantque in corde meo due affectiones, ad se inuicem compungnantes</i>. <i>libenter mortem sustinuissem in uia, quam pro uestra agebam consolacione, sed et mortem horrebam, utique et pro uestra consolacione; sciebam enim, si me mori contingeret, uos grauius debere turbari</i>. <i>si ergo aduertitis, karissima, uos estis, pro cuius consolacione libenter uiuerem et libenter mortem sustinerem; unde credo, quod propter uestrum solacium, non propter meum desiderium, deus uitam michi concessit longiorem</i>. <i>karissima, rogate sponsum uestrum, ut nos ad huc ante mortem ex mutuo aspectu in seipso dignetur letificare</i>. <i>in se ipso dico; quia sine ipso omne dulce amarum, omne pulchrum fedum, omne quantacumque duracione exten-</i></p>	<p>XXXIVv¹</p>
--------------------	--	---------------------------

<p>XXXIV^{v1}</p>	<p>peksu, hajutab kujutlused, võtab ära piinad, ilmutab oma kohalolu, annab tunda oma sulnidust, avaldab saladused, innustab voorusejõudu, toetab julgust, hoiab püsivust; peale selle võtab oma pruudi embusse, paneb oma voodisse ja elab temaga ülimates rõõmudes. Ma ütlesin, et siin mõtiskletakse tarkuses, selles hoitakse ülimat mõistust ja üle kõige inimliku, nagu ma arvan, eesmärgikindlust. Ainult peigmehele kuuluvad need väärtuse ..., ainult pruudile kuuluvad väärikuse eelised. Kuid häda mulle! Kes pidi sellest kõigest, millest ta äärekeese võrra osa sai, loobuma! Halastage mu peale, halastage, vähemalt teie, mu sõbratar! Ja arvake heaks mind meeles pidada, kui teil on hea koos teie peigmehega; 162 ja oo! kui hea! Tõesti parim parimas. Olge terve Kristuses, kalleim Cristina!</p> <p>Sellele kirjale panen juurde selle, mis ma saatsin Kalmarist: [XXIV kiri]</p> <p>Kristuses kalleimale tütrele ja sõbratarile, Kristuse neitsile Cristinale; vend Petrus, lektor Gotlandil, vaimuliku ja erilise armastuse kasvamist Pühas Vaimus. Siin kirjutan teile teise kirja pärast seda kui teist lahkusin, kus kokkuvõtlikult kordan seda, mis puutub minu elusündmustesse ja sinu omadesse sinu peigmehe armastuses. Neljapäeval^a pärast luutsinapäeva jõudsin tagasi oma provintsi, kusjuures mu elu oli suures ohus, mida kogesin ööl vastu luutsinapäeva, tormi tõttu; kuid kiidetud olgu Jumal, kes päästis mind oma auks ja teie lohutuseks. Teadke, et surmaohus ma ei unustanud teid, vaid usaldas inimesi rohkem teie teeneid ja palveid, ja minu hinges võistlesid omavahel kaks kiindumust. Meeleldi oleksin võtnud surma vastu sel teekonnal, mille ma tegin teie lohutuseks; kuid ka kartsin surma, samuti ka teie lohutuse pärast; teadsin ju, et kui mind tabab surm, siis see peab teid väga masendama. Kui te seda näete, kalleim, et teie olete see, kelle lohutuse pärast ma meeeldi elan, ja ka meeeldi surma lähaksin; sestap usun, et mitte minu soovi vaid teie lohutuse pärast kinkis Jumal mulle pikema elu. Kalleim, paluge oma peigmeest, et ta arvaks heaks lasta meil teineteise nägemisest veel enne surma temas endas rõõmu tunda. Ma ütlen just, et temas endas; sest ilma temata on kõik magus – mõru, kõik ilu – närune, kõik üksipuha kui kaua kestev –</p>	<p>^a Neljapäev, 14. detsember 1279.</p>
---------------------------	---	--

	<p>tum breuissimum est, aut nichil, aut prope nichil. in eo ergo est <i>nostra</i> pulchritudo et dulcedo, a quo et ipsa existencie <i>nostrae</i> mensura dependet. <i>karissima!</i> si creata pulchritudo et dulcedo adeo <i>delectabilis</i> est, ut eam plurimi ament et amplectantur, quam dulcis, delectabilis, /163/ amabilis et desiderabilis est pulchritudo, que omnia pulchra formauit? et dulcedo quam dulcis, que omnia dulcia creauit? si uita <i>presens</i>, cunctis malis obsita, <i>peccatis</i> obnoxia, penis attrita, miseris plena, periculis anxia, utilium <i>quasi</i> ignara, futurorum <i>inprouida</i>, temporis mortis nescia, <i>sed</i> de sententia certissima, de eterne dampnationis inflictione timida, adeo est dulcis, ut ea nullus eciam de numero mortalium uelit carere, quam dulcis estimanda est uita eterna, que de deo, cum deo et in deo erit? <i>deus enim</i> solus est uite illius causa propter primum, solus conuiuia letificans propter secundum, solus habitacio et continuacio propter tertium. festinemus ergo in illam uitam ingredi, cuius causa solus deus, conuiuia deus et omnis boni conseruator solus deus. et quamuis de hiis tribus sit particulariter exemplatum, utiliter tamen est ab apostolo pronunciatum: »erit deus omnia in omnibus«. uerbum hoc dictu est mirabile; <i>sed</i> si racio aduertatur, non est incredibile. omne enim bonum deus est et a deo est et in deo est. primum respicit prescenciam, secundum causandi efficaciam, et tertium conseruacionis permanenciam. et quoniam id, quod nos sumus, proximum est nobis, non oportet exempla a remotis assumere, sed in intimis inquirere. siue ergo a uobis ego, siue uos a me queratis, an uos diligam uel a uobis diligar, certitudinaliter responderi potest ab utroque, quia: »diligo et diligor»; et ideo tertiam inducam personam, ut facilius elucidem ueritatem intentam. si quis ergo a me quereret, an <i>cristinam</i> diligerem, tota fiducia responderem: »diligo«. et si amplius <i>prosequeretur</i>, dicens et inquirens dilectionis causam uel racionem, cur <i>cristinam</i> diligerem, ex optima consciencia dicerem, quia »propter <i>cristum</i>«. amplius si instaret, quomodo <i>cristinam</i> diligerem inuestigans, intrepide confiterer: »sicut sponsam domini mei et coheredem regni«. ad quorum elucidacionem notandum,</p>	XXXIVv ²
--	--	---------------------

<p>XXXIV^{v2}</p>	<p>ülilühike; kas ei midagi või peaaegu ei midagi. Temas endas on ju meie ilu ja magusus, kellest ju sõltub kogu meie olemasolu. Kalleim! Kui loodud ilu ja magusus on nii väga nauditav, nii et seda paljud armastavad ja embavad, siis kui magus, kui nauditav, 163 kui armastusväärne ja ihaldatav on ilu, mis kujundab kogu ilu? Ja kui magus see magusus, mis on loonud kõik magusa? Kui see praegune elu, paljude halbustega asustatud, pattudest määritud, vaevadest piinatud, muresid täis, ohtude ees hirmul, kasu justnagu teadmata, tulevikku tundmata, surma aga teadmata, kuid kindel, et otsus tuleb; igavese hukatuse ohust ärevil; kui seegi on nii magus, et ükski surelike hulgast ei taha sellest loobuda, kui magusaks siis veel peab arvama igavest elu, mis on Jumalast, koos Jumalaga ja Jumalas endas? Jumal on ju selle elu ainus põhjus esimese pärast, ainus elav rõõmustaja teise pärast, ainus elupaik ja kestus kolmanda pärast. Rutakem siis sellesse elusse astuma, mille põhjus on Jumal üksi, milles elab Jumal, ja kõike head hoiab Jumal üksi. Ja kui palju ka on neist kolmest erilisi näiteid, on siiski kasulik apostli öeldu: „Jumal saab olema kõik kõiges.“^a See sõna, mis on öeldud, on imeline; kuid kui selle mõtet vaadata, siis ei ole uskumatu. Jumal on ju kõik hea, ja kõik hea on Jumalast ja Jumalas. Esiteks võtab etteteadmise, teiseks põhjustava mõjukuse ja kolmandaks alalhoidva püsivuse. Ja kuna see, mis meie oleme, on meile lähedane, siis pole vaja näiteid otsida kaugelt, vaid vaadata sisemusse. Kas siis mina küsin teilt või teie küsite minult, kas ma armastan teid või olen teie poolt armastatud, võivad mõlemad vastata: „Armastan ja olen armastatud.“ Ja veel toon sisse kolmanda isiku, et kergemini seletada tõde, mida ma tahan väljendada. Kui keegi niisiis küsiks minult, kas ma Cristinat armastan, vastaksin täie kindlusega: „Armastan.“ Ja kui edasi uuritakse, öeldes ja uurides armastuse põhjust või mõtet, et miks ma Cristinat armastan, ütlen puhtaimast südamest, et „Kristuse pärast.“ Ja kui ta veel peale käiks uurides, kuidasmoodi ma Cristinat armastan, vastaksin kõigutamatult: „Nagu mu Issanda pruuti ja kuningriigi kaaspärijat.“ Nende seletuste kohta pandagu tähele,</p>	<p>^a 1Kr 15,28.</p>
---------------------------	--	--------------------------------

	<p>quod in primo inquitur de condicione diligibilis /164/ secundo de fine dilectionis et intencione diligentis, tercio de mensura affectionis; et hoc, licet non eodem ordine, explanabo. cum ergo anima mea perscrutaretur omnia interiora sua desideria et precordia in consciencia pura, et ab eis inuestigaret, quo tenderent, et quid quererent, aut quid intenderent. Responderunt unanimiter: »cristum querimus, cristum inuenire uolumus, cristo uniri appetimus et illo frui cupimus». quod cum audissem et experimento sensissem, ab eis seriose inquisiui, qua arte uel quo compendio sperabant posse impleri, quod summe desiderauerunt consequi; et circumspexerunt omnia, que sensus corporis foris circumstabant, et multa longaque facta collacione, examinacione et comparacione et, ut uidebatur, non parua interiecta dubitacione et disputacione, post longa silencia et plurima scrutinia, post multos circuitus errorum et opinionum, tandem, quasi nocturna quadam uisione illuminata et quadam dulcedine interiori affecta. dixerunt: »per cristi sponsam cristinam». quod audiens, corde factus sum hillarior, mente securior; aduertens in nomine cristine ad cristi nomen dulcissimum conformitatem et in sponse uocabulo ad sponsum familiaritatem, cepi dilectionem cristine toto pectore admittere et dixi anime mee et consciencie: »Diligenda ergone est cristina»? et dixerunt: »utique, quia in ea expressa est cristi similitudo» nam in uerbis eius cristus auditur, in presencia eius cristi figura cernitur, in conuictu eius cristus sentitur et, ut cuncta breui uerbo concludamus, cristus in ea omnia factus est uel potius omnia fecit. et quoniam secretariam dei te esse sencio, deinceps ad uos, karissima cristina, sermo est dirigendus, quoniam negocium michi multum cordi a uobis quero: an cristi sponsam cristinam diligere debeam, quam omnia interiora mea protestata sunt ad cristum uiam esse directam et certam? an forte sit contempnenda sed quis adeo /165/ insensatus est, qui dicit cristi sponsam non esse casto amore diligendam? Clamet ergo mundus, irrideat, detrahat, irascatur et dehortetur: sponsam tamen domini mei ex intimo corde meo diligam propter sponsum ipsum. sed pro regula</p>	XXXVr ¹
--	--	--------------------